
Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011966987321954673. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

   
 
 
 
 
A 
 

 
 

 
 
Licitação.................................................................01 
Caderno de Terceiros............................................01 
 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 171/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
- MA e a Parte LAUDECI SILVA DOS SANTOS. OB-
JETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar para a Alimentação Escolar no 
Município de Bom Jardim - MA. PRAZO: Abril a 
dezembro de 2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 
5.330,50 (cinco mil, trezentos e trinta reais e trinta 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 339330 – 
Material de Consumo. FONTE: FNDE referente ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteri-
ores alterações. Data da Assinatura 10/04/2019. AS-
SINAM: Janilson Marques dos Santos – Secretário 
Municipal de Educação - LAUDECI SILVA DOS SAN-
TOS 07/05/2019. Janilson Marques dos Santos – 
Secretário Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 172/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
- MA e a Parte LUCIENE DE SOUSA. OBJETO: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para a Alimentação Escolar no Município 
de Bom Jardim - MA. PRAZO: Abril a dezembro de 
2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 5.815,50 (cinco 
mil, oitocentos e quinze reais e cinquenta centa-
vos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 339330 – Mate-
rial de Consumo. FONTE: FNDE referente ao Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar PNAE. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores 
alterações. Data da Assinatura 10/04/2019. ASSINAM: 
Janilson Marques dos Santos – Secretário Municipal 
de Educação - LUCIENE DE SOUSA 07/05/2019. 
Janilson Marques dos Santos – Secretário Municipal 
de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 173/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
- MA e a Parte LUIS CARLOS GUAJAJARA. OBJE-
TO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar para a Alimentação Escolar no Mu-
nicípio de Bom Jardim - MA. PRAZO: Abril a dezem-
bro de 2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 2.731,00 
(dois mil, setecentos e trinta um reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 339330 – Material de Consumo.  

 
 
 
 
 
 
 

FONTE: FNDE referente ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da 
Assinatura 10/04/2019. ASSINAM: Janilson Marques 
dos Santos – Secretário Municipal de Educação - 
LUIS CARLOS GUAJAJARA 07/05/2019. Janilson 
Marques dos Santos – Secretário Municipal de Edu-
cação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 187/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim - MA e a Parte RAIMUNDO NONATO RO-
DRIGUES GUAJAJARA. OBJETO: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para 
a Alimentação Escolar no Município de Bom 
Jardim - MA. PRAZO: Abril a dezembro de 2019. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 6.323,00 (seis mil, 
trezentos e vinte três reais). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTARIA: 339330 – Material de Consumo. 
FONTE: FNDE referente ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da 
Assinatura 10/04/2019. ASSINAM: Janilson Marques 
dos Santos – Secretário Municipal de Educação - 
RAIMUNDO NONATO RODRIGUES GUAJAJARA 
07/05/2019. Janilson Marques dos Santos – Secre-
tário Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 188/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim - MA e a Parte RAIMUNDO NONATO SOUSA 
DA SILVA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar para a Alimen-
tação Escolar no Município de Bom Jardim - MA. 
PRAZO: Abril a dezembro de 2019. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 9.791,40 (nove mil, setecentos e 
noventa e um reais e quarenta centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 339330 – Material de 
Consumo. FONTE: FNDE referente ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar PNAE. FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores al-
terações. Data da Assinatura 10/04/2019. ASSINAM: 
Janilson Marques dos Santos – Secretário Municipal 
de Educação - RAIMUNDO NONATO SOUSA DA 
SILVA 07/05/2019. Janilson Marques dos Santos – 
Secretário Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 189/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim - MA e a Parte REGINALDO OLIVEIRA DOS 
SANTOS. OBJETO: Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar para a Alimen 

07 de Maio de 2019                       Ano III – Edição Nº 261                           Página 1 de 06 

SUMÁRIO 

 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

Conforme Lei Municipal nº 650, 
de 30 de Março de 2017. 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 07 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011966987321954673. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

2 

tação Escolar no Município de Bom Jardim - MA. 
PRAZO: Abril a dezembro de 2019. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 12.028,00 (doze mil e vinte oito 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 339330 – Ma-
terial de Consumo. FONTE: FNDE referente ao Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar PNAE. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores 
alterações. Data da Assinatura 10/04/2019. ASSINAM: 
Janilson Marques dos Santos – Secretário Municipal 
de Educação - REGINALDO OLIVEIRA DOS SAN-
TOS 07/05/2019. Janilson Marques dos Santos – 
Secretário Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 190/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
- MA e a Parte RITA DA COSTA ANDRADE. OBJE-
TO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar para a Alimentação Escolar no Mu-
nicípio de Bom Jardim - MA. PRAZO: Abril a dezem-
bro de 2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 5.566,00 
(cinco mil, quinhentos e sessenta e seis reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 339330 – Material de 
Consumo. FONTE: FNDE referente ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar PNAE. FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores al-
terações. Data da Assinatura 10/04/2019. ASSINAM: 
Janilson Marques dos Santos – Secretário Municipal 
de Educação - RITA DA COSTA ANDRADE 
07/05/2019. Janilson Marques dos Santos – Secretário 
Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 191/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
- MA e a Parte ROGÉRIO HENRIQUE SOUSA. OB-
JETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar para a Alimentação Escolar no 
Município de Bom Jardim - MA. PRAZO: Abril a 
dezembro de 2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 
18.840,00 (dezoito mil, oitocentos e quarenta 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 339330 – Ma-
terial de Consumo. FONTE: FNDE referente ao Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar PNAE. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores 
alterações. Data da Assinatura 10/04/2019. ASSINAM: 
Janilson Marques dos Santos – Secretário Municipal 
de Educação - ROGÉRIO HENRIQUE SOUSA 
07/05/2019. Janilson Marques dos Santos – Secretário 
Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 192/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
- MA e a Parte ROMANA SILVA LEAL MEDEIROS. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar para a Alimentação Escolar no 
Município de Bom Jardim - MA. PRAZO: Abril a 
dezembro de 2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 
4.109,50 (quatro mil, cento e nove reais e cinquen-
ta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 339330 
– Material de Consumo. FONTE: FNDE referente ao  

Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteri-
ores alterações. Data da Assinatura 10/04/2019. AS-
SINAM: Janilson Marques dos Santos – Secretário 
Municipal de Educação - ROMANA SILVA LEAL 
MEDEIROS 07/05/2019. Janilson Marques dos San-
tos – Secretário Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 193/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim - MA e a Parte ROMÁRIO BARROS FER-
REIRA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar para a Alimen-
tação Escolar no Município de Bom Jardim - MA. 
PRAZO: Abril a dezembro de 2019. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 5.199,00 (cinco mil, cento e no-
venta e nove reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
339330 – Material de Consumo. FONTE: FNDE ref-
erente ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
posteriores alterações. Data da Assinatura 
10/04/2019. ASSINAM: Janilson Marques dos Santos 
– Secretário Municipal de Educação - ROMÁRIO 
BARROS FERREIRA 07/05/2019. Janilson Marques 
dos Santos – Secretário Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 194/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim - MA e a Parte SANDRA MARIA OLIVEIRA 
SANTOS. OBJETO: Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar para a Alimen-
tação Escolar no Município de Bom Jardim - MA. 
PRAZO: Abril a dezembro de 2019. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 3.713,90 (três mil, setecentos e 
treze reais e noventa centavos). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTARIA: 339330 – Material de Consumo. 
FONTE: FNDE referente ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da 
Assinatura 10/04/2019. ASSINAM: Janilson Marques 
dos Santos – Secretário Municipal de Educação - 
SANDRA MARIA OLIVEIRA SANTOS 07/05/2019. 
Janilson Marques dos Santos – Secretário Municipal 
de Educação. 
 

EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contra-
to de Fornecimento de Produtos N° 195/2019 – 
Chamada Pública. PARTES: Prefeitura Munici-
pal de Bom Jardim - MA e a Parte VALDENIR 
SOUSA PEREIRA. OBJETO: Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Famil-
iar para a Alimentação Escolar no Município 
de Bom Jardim - MA. PRAZO: Abril a dezem-
bro de 2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 
10.022,00 (dez mil e vinte e dois reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 339330 – Ma-
terial de Consumo. FONTE: FNDE referente 
ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e 
suas posteriores alterações. Data da Assinatu-

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 07 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011966987321954673. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

3 

ra 10/04/2019. ASSINAM: Janilson Marques dos San-
tos – Secretário Municipal de Educação - VALDENIR 
SOUSA PEREIRA 07/05/2019. Janilson Marques dos 
Santos – Secretário Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 196/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
- MA e a Parte WASHINGTON LUIS SILVA ALVES. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar para a Alimentação Escolar no 
Município de Bom Jardim - MA. PRAZO: Abril a 
dezembro de 2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 
7.301,75 (sete mil, trezentos e um reais e setenta e 
cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
339330 – Material de Consumo. FONTE: FNDE ref-
erente ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
posteriores alterações. Data da Assinatura 
10/04/2019. ASSINAM: Janilson Marques dos Santos 
– Secretário Municipal de Educação - WASHINGTON 
LUIS SILVA ALVES 07/05/2019. Janilson Marques 
dos Santos – Secretário Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 197/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
- MA e a Parte ZILMAR GOMES DA SILVA. OBJE-
TO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricul-
tura Familiar para a Alimentação Escolar no Mu-
nicípio de Bom Jardim - MA. PRAZO: Abril a dezem-
bro de 2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 3.784,10 
(três mil, setecentos e oitenta e quatro reais e dez 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 339330 – 
Material de Consumo. FONTE: FNDE referente ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteri-
ores alterações. Data da Assinatura 10/04/2019. AS-
SINAM: Janilson Marques dos Santos – Secretário 
Municipal de Educação - ZILMAR GOMES DA SILVA 
07/05/2019. Janilson Marques dos Santos – Secretário 
Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 174/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
- MA e a Parte LUIS GONZAGA ALVES. OBJETO: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para a Alimentação Escolar no Município 
de Bom Jardim - MA. PRAZO: Abril a dezembro de 
2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 14.203,60 (qua-
torze mil, duzentos e três reais e sessenta centa-
vos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 339330 – Mate-
rial de Consumo. FONTE: FNDE referente ao Pro-
grama Nacional de Alimentação Escolar PNAE. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteriores 
alterações. Data da Assinatura 10/04/2019. ASSINAM: 
Janilson Marques dos Santos – Secretário Municipal 
de Educação - LUIS GONZAGA ALVES 07/05/2019. 
Janilson Marques dos Santos – Secretário Municipal 
de Educação. 
 

EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 175/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim - MA e a Parte MANOEL DE ARAÚJO. OB-
JETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Ag-
ricultura Familiar para a Alimentação Escolar no 
Município de Bom Jardim - MA. PRAZO: Abril a 
dezembro de 2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 
4.262,00 (quatro mil, duzentos e sessenta e dois 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 339330 – Ma-
terial de Consumo. FONTE: FNDE referente ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteri-
ores alterações. Data da Assinatura 10/04/2019. AS-
SINAM: Janilson Marques dos Santos – Secretário 
Municipal de Educação - MANOEL DE ARAÚJO 
07/05/2019. Janilson Marques dos Santos – Secre-
tário Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 176/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim - MA e a Parte MARIA DOMINGAS CRUZ DA 
CONCEIÇÃO. OBJETO: Aquisição de Gêneros Al-
imentícios da Agricultura Familiar para a Alimen-
tação Escolar no Município de Bom Jardim - MA. 
PRAZO: Abril a dezembro de 2019. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 6.443,00 (seis mil, quatrocentos e 
quarenta e três reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TARIA: 339330 – Material de Consumo. FONTE: 
FNDE referente ao Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da As-
sinatura 10/04/2019. ASSINAM: Janilson Marques 
dos Santos – Secretário Municipal de Educação - 
MARIA DOMINGAS CRUZ DA CONCEIÇÃO 
07/05/2019. Janilson Marques dos Santos – Secre-
tário Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 177/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim - MA e a Parte MARIA FERREIRA DOS 
ANJOS. OBJETO: Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar para a Alimen-
tação Escolar no Município de Bom Jardim - MA. 
PRAZO: Abril a dezembro de 2019. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 6.802,90 (seis mil, oitocentos e 
dois reais e noventa centavos). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTARIA: 339330 – Material de Consumo. 
FONTE: FNDE referente ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da 
Assinatura 10/04/2019. ASSINAM: Janilson Marques 
dos Santos – Secretário Municipal de Educação - 
MARIA FERREIRA DOS ANJOS 07/05/2019. Jan-
ilson Marques dos Santos – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 178/2019 – Chamada  

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 07 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011966987321954673. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

4 

Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
- MA e a Parte MARIA JOSÉ DOS SANTOS BEZ-
ERRA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar para a Alimen-
tação Escolar no Município de Bom Jardim - MA. 
PRAZO: Abril a dezembro de 2019. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 18.506.50 (dezoito mil, quinhentos 
e seis reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTARIA: 339330 – Material de Consumo. 
FONTE: FNDE referente ao Programa Nacional de Al-
imentação Escolar PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da Assi-
natura 10/04/2019. ASSINAM: Janilson Marques dos 
Santos – Secretário Municipal de Educação - MARIA 
JOSÉ DOS SANTOS BEZERRA 07/05/2019. Janilson 
Marques dos Santos – Secretário Municipal de Edu-
cação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 179/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
- MA e a Parte MARIA LUCIA SILVA. OBJETO: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
Familiar para a Alimentação Escolar no Município 
de Bom Jardim - MA. PRAZO: Abril a dezembro de 
2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 9.661,00 (nove 
mil, seiscentos e sessenta e um reais). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 339330 – Material de Consumo. 
FONTE: FNDE referente ao Programa Nacional de Al-
imentação Escolar PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da Assi-
natura 10/04/2019. ASSINAM: Janilson Marques dos 
Santos – Secretário Municipal de Educação - MARIA 
LUCIA SILVA 07/05/2019. Janilson Marques dos San-
tos – Secretário Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 180/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
- MA e a Parte MARIA NEUDE GOMES OLIVEIRA. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar para a Alimentação Escolar no 
Município de Bom Jardim - MA. PRAZO: Abril a 
dezembro de 2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 
10.802,80 (dez mil, oitocentos e dois reais e oitenta 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 339330 – 
Material de Consumo. FONTE: FNDE referente ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteri-
ores alterações. Data da Assinatura 10/04/2019. AS-
SINAM: Janilson Marques dos Santos – Secretário 
Municipal de Educação - MARIA NEUDE GOMES 
OLIVEIRA 07/05/2019. Janilson Marques dos Santos 
– Secretário Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 181/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
- MA e a Parte MARINETE MORAIS DA SILVA. OB-
JETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agri-
cultura Familiar para a Alimentação Escolar no 
Município de Bom Jardim - MA. PRAZO: Abril a  

dezembro de 2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 
5.042,20 (cinco mil, quarenta e dois reais e vinte 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 339330 – 
Material de Consumo. FONTE: FNDE referente ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas posteri-
ores alterações. Data da Assinatura 10/04/2019. AS-
SINAM: Janilson Marques dos Santos – Secretário 
Municipal de Educação - MARINETE MORAIS DA 
SILVA 07/05/2019. Janilson Marques dos Santos – 
Secretário Municipal de Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 182/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim - MA e a Parte NEUCIRANE DE SOUSA 
SANTOS. OBJETO: Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar para a Alimen-
tação Escolar no Município de Bom Jardim - MA. 
PRAZO: Abril a dezembro de 2019. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 8.630,10 (oito mil, seiscentos e 
trinta reais e dez centavos). DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTARIA: 339330 – Material de Consumo. 
FONTE: FNDE referente ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da 
Assinatura 10/04/2019. ASSINAM: Janilson Marques 
dos Santos – Secretário Municipal de Educação - 
NEUCIRANE DE SOUSA SANTOS 07/05/2019. Jan-
ilson Marques dos Santos – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 183/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim - MA e a Parte OZIEL BATISTA CARNEIRO. 
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar para a Alimentação Escolar 
no Município de Bom Jardim - MA. PRAZO: Abril a 
dezembro de 2019. VALOR DO CONTRATO: R$ 
17.308,50 (dezessete mil, trezentos e oito reais e 
cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TARIA: 339330 – Material de Consumo. FONTE: 
FNDE referente ao Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da As-
sinatura 10/04/2019. ASSINAM: Janilson Marques 
dos Santos – Secretário Municipal de Educação - 
OZIEL BATISTA CARNEIRO 07/05/2019. Janilson 
Marques dos Santos – Secretário Municipal de Edu-
cação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 184/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom 
Jardim - MA e a Parte PEDRO EDUARDO DA COS-
TA FILHO. OBJETO: Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar para a Alimen-
tação Escolar no Município de Bom Jardim - MA. 
PRAZO: Abril a dezembro de 2019. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 13.252,00 (treze mil, duzentos e 
cinquenta e dois reais). DOTAÇÃO ORÇAMEN 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 07 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011966987321954673. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

5 

TARIA: 339330 – Material de Consumo. FONTE: 
FNDE referente ao Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da Assi-
natura 10/04/2019. ASSINAM: Janilson Marques dos 
Santos – Secretário Municipal de Educação - PEDRO 
EDUARDO DA COSTA FILHO 07/05/2019. Janilson 
Marques dos Santos – Secretário Municipal de Edu-
cação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 185/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
- MA e a Parte RAILSON ANDRADE RODRIGUES 
GUAJAJARA. OBJETO: Aquisição de Gêneros Al-
imentícios da Agricultura Familiar para a Alimen-
tação Escolar no Município de Bom Jardim - MA. 
PRAZO: Abril a dezembro de 2019. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 5.872,00 (cinco mil, oitocentos e 
setenta e dois reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
339330 – Material de Consumo. FONTE: FNDE ref-
erente ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 8.666/93 e suas 
posteriores alterações. Data da Assinatura 
10/04/2019. ASSINAM: Janilson Marques dos Santos 
– Secretário Municipal de Educação - RAILSON AN-
DRADE RODRIGUES GUAJAJARA 07/05/2019. Jan-
ilson Marques dos Santos – Secretário Municipal de 
Educação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO. Extrato de Contrato de 
Fornecimento de Produtos N° 186/2019 – Chamada 
Pública. PARTES: Prefeitura Municipal de Bom Jardim 
- MA e a Parte RAIMUNDA BATISTA FILHA CAR-
NEIRO. OBJETO: Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar para a Alimen-
tação Escolar no Município de Bom Jardim - MA. 
PRAZO: Abril a dezembro de 2019. VALOR DO 
CONTRATO: R$ 17.308,50 (dezessete mil, trezen-
tos e oito reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA: 339330 – Material de Consumo. 
FONTE: FNDE referente ao Programa Nacional de Al-
imentação Escolar PNAE. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
8.666/93 e suas posteriores alterações. Data da Assi-
natura 10/04/2019. ASSINAM: Janilson Marques dos 
Santos – Secretário Municipal de Educação - 
RAIMUNDA BATISTA FILHA CARNEIRO 
07/05/2019. Janilson Marques dos Santos – Secretário 
Municipal de Educação. 
 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2019 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 002/2019 – Dis-
pensa de Licitação - ÓRGÃO: Câmara Municipal de 
Bom Jardim/MA - OBJETO: “prestação de serviços de 
desenvolvimento de portal administrável, serviços de 
web designer, manutenção e hospedagem de servidor 
dedicado, para atender a demanda da Câmara Muni-
cipal de Bom Jardim/MA”. - VALOR: R$ 2.130,00 (dois 

mil, cento e trinta reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 01.01.00 – Camara Municipal de Bom Jardim; 
01.031.0001.2001.0000 - manutenção administrativa 
da Câmara Municipal; 3.3.90.36.00 – Outros Serviços 
de Terceiro – Pessoa Jurídica; Recursos Ordinários - 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses - BASE 
LEGAL: Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes 
à espécie – SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL 
DE BOM JARDIM, através do VEREADOR PRESI-
DENTE, SR. JOSÉ DE RIBAMAR FERREIRA, pela 
CONTRATANTE e WIFISAT TECNOLOGIA E IN-
FORMAÇÃO LTDA - ME, representada pelo Sr. ELIÚ 
CRISTIAN RIBEIRO DE SOUZA, pela CONTRATA-
DA. Bom Jardim – MA, 29 de abril de 2019.  
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 005/2019 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 007/2019 – 

Dispensa de Licitação - ÓRGÃO: Câmara Municipal 

de Bom Jardim/MA - OBJETO: “prestação de 

serviços de agenciamento de viagens, 

compreendendo: reservas, emissões e remarcação 

de passagens aéreas, de acordo com as regras 

tarifárias impostas pela Companhia Aérea”. - VALOR: 

R$ 11.562,40 (onze mil, quinhentos e sessenta e dois 

reais e quarenta centavos) - DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – Camara Municipal de 

Bom Jardim; 01.031.0001.2001.0000 - manutenção 

administrativa da Câmara Municipal; 3.3.90.36.00 – 

Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica; 

Recursos Ordinários - PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 

(noventa) dias - BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e 

demais normas pertinentes à espécie – 

SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE BOM 

JARDIM, através do VEREADOR PRESIDENTE, 

SR. JOSÉ DE RIBAMAR FERREIRA, pela 

CONTRATANTE e MAVITUR VIAGENS E TURISMO 

LTDA, representada pelo Sr. JOÃO DAMASCENO 

CUTRIM, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 08 

de abril de 2019.  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 004/2019 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 004/2019 – Pre-
gão Presencial n.º 004/2019 - ÓRGÃO: Câmara Mu-
nicipal de Bom Jardim/MA - OBJETO: “AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE CONSUMO DO TIPO: EXPEDI-
ENTE; HIGIENE E LIMPEZA; GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS E; SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA DES-
TINADOS À ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA”. - VALOR GLO-
BAL: R$ 53.927,76 (cinquenta e três mil, novecentos 
e vinte e sete reais e setenta e seis centavos) - DO-
TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – Camara Mu-
nicipal de Bom Jardim; 01.031.0001.2001.0000 - ma-
nutenção administrativa da Câmara Municipal; 
3.3.90.30.00 - Material de Consumo; Recursos Ordi-
nários - PRAZO DE VIGÊNCIA: Data da assinatura, 
e findará no dia 31 de dezembro de 2019 - BASE 
LEGAL: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e demais 
normas pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: VE 

CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JARDIM 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JARDIM, TERÇA FEIRA, 07 DE MAIO DE 2019.   

Valide este documento no site  www.bomjardim.ma.gov.br/Autenticação Diário - Código: 20190010011966987321954673. 
O Município de Bom Jardim garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.bomjardim.ma.gov.br 

6 

READOR PRESIDENTE, SR. JOSÉ DE RIBAMAR 
FERREIRA, pela CONTRATANTE e SANTOS SILVA 
COMERCIAL EIRELI, representada pelo Sr. José 
Vale da Silva Junior, pela CONTRATADA. Bom Jar-
dim – MA, 10 de abril de 2019.  

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2019 
 
REF.: Processo Administrativo n.º 006/2019 – 

Pregão Presencial n.º 006/2019 - ÓRGÃO: Câmara 

Municipal de Bom Jardim/MA - OBJETO: “contratação 

de empresa especializada em serviços de assistência 

técnica para manutenção preventiva e corretiva em 

equipamentos de informática, pertencentes ao acervo 

patrimonial da Câmara Municipal de Bom Jardim/MA”. 

- VALOR: R$ 7.437,22 (sete mil, quatrocentos e trinta 

e sete reais e vinte e dois centavos), perfazendo um 

total de R$ 59.497,76 (cinquenta e nove mil, 

quatrocentos de noventa e sete reais e setenta e seis 

centavos) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.00 – 

Camara Municipal de Bom Jardim; 

01.031.0001.2001.0000 - manutenção administrativa 

da Câmara Municipal; 3.3.90.36.00 – Outros Serviços 

de Terceiro – Pessoa Jurídica; Recursos Ordinários - 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 08 (oito) meses - BASE 

LEGAL: Lei nº 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e demais 

normas pertinentes à espécie – SIGNATÁRIOS: 

VEREADOR PRESIDENTE, SR. JOSÉ DE RIBAMAR 

FERREIRA, pela CONTRATANTE e T. A. A. 

SANTOS DISTRIBUIDORA EIRELLI -ME, 

representada pela Sra. Thacya Alexandra Amorim 

Santos, pela CONTRATADA. Bom Jardim – MA, 19 

de abril de 2019.  

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
ESTADO DO MARANHÃO 
D I Á R I O  O F I C I A L 

--------------------------------- 
 

Poder Executivo 
Av. José Pedro Vasconcelos, 
S/N, Centro, CEP 65.380-000 

Bom Jardim/MA 

 
SITE: www.bomjardim.ma.gov.br 

 
Francisco Alves de Araújo 

Prefeito 

 

Verifique a autenticidade

http://www.luisdomingues.ma.gov.br/Autenticação

